
15.11.7  

 INFRATURBINÁLNÍ  ANTROSTOMIE 
 

Z operačního archivu Jana Vokurky  
 

Ivan Hybášek 
eOtorinolaryngologie, ISSN 1803-280X, verze I.2021 

 

  



Infraturbinální přístup do čelistní dutiny je indikován při 
chirurgické sanaci cyst, kél,  event. při ohraničených 

mykotických zánětech a u ohraničených nádorů. Je mu dávána 
přednost před supraturbinální antrostomií tehdy, jeli  

nebezpečí, že operace naruší integritu a funkci primárního 
ostia. Řasinky epitelu kmitají výlučně směrem do primárního 
ostia a směřuje sem i lymfatická drenáž. Porušení ostia má za 
následek retenci sekretu a chronický otok sliznice,  které jsou 

pro pooperační hojení kontraproduktivní. 
 

Vytvořená komunikace může být jen dočasná, nebo trvalá.  
 

Výhodou přístupu je  odstranění patologie bez výše uvedených 
rizik pro primární ostium, nevýhodou je jednak potřeba 

peroperační uzávěru stomie,  což nemusí být vždy úspěšné a 
nebo uchování trvalého spojení s dutinou nosní: to zakládá sice 
dobrou ventilaci, ale ne ideální drenáž. Naopak stomie může 

být základem pro vznik vleklých potíží zánětlivé povahy.  



CT v axiální rovině ve výši čelistní dutiny ukazuje kulovitou cystu, nález 
potvrzuje i MR ve frontální rovině. 

 



Pravý nosní průduch s dolní nosní skořepou a s vloženými anemizačně  
anestetickými vložkami.  

Sonda ukazuje  oblast budoucí antrostomie. 
Elevatoriem je provedena medializace dolní skořepy. 



 Injekční anestézie směřuje pod sliznici předního úponu dolní 
skořepy a pod sliznici protilehlé  nosní stěny. Zde zejména 
nazvednutí mukoperiostu roztokem usnadňuje následnou 

separaci slizničního laloku. 



Po ostrém ohraničení laloku skalpelem je raspatoriem lalok separován,  
stopka laloku zůstává při spodině a zadní stěně okénka. 



Obnažená plocha kosti a 
shrnutý slizniční lalok.  

Diamantovou frézou  se vytvoří 
okénko v kosti do čelistní dutiny, 
velikosti odpovídající plánovanému 

výkonu. 



Postupně se otevírá okénko pod dolní 
skořepou 



Okénko bylo vytvořeno a je odsáván obsah dutiny čelistní 



Pohled do čelistní dutiny a  její výplach 



Pohled do čelistní dutiny a okraj stomie s 
adaptací slizničního laloku 


